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Til Teknik- og Miljøudvalget 
 
 

 

Bilag 1: Notat vedrørende Kulturservice 

 

Indstilling vedr. Lukning af Kulturservice blev drøftet på TMU-møde 
den 25. november 2009. På mødet blev en række spørgsmål rejst: 
 
1. Overholdes kommunalfuldmagten med ordningen? 
2. Hvad er Kultur- og Fritidsforvaltningens holdning til en evt. 

lukning? 
3. Hvad der skal til for, at Kulturservice økonomisk set kan hvile i 

sig selv? Hvad skal priserne i givet fald være?  
 
Spørgsmålene søges besvaret i dette notat.  
 
Ad 1. Overholdes kommunalfuldmagten med ordningen? 

 

Det fremgår af den oprindelige indstilling vedr. overførsel af 
ordningen fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen til Teknik 
og Miljøforvaltningen, at  
 
”Så længe TMF alene stiller opgavevaretagelsen til rådighed for 
kommunale og offentlige arrangører, skaber det ikke problemer i 
forhold til kommunalfuldmagten. Udstyret udlejes således ikke til 
private arrangementer. Langt størstedelen af ”Grøn Services” omdøbt 
til ”Kulturservices” nuværende kunder er kommunale, og omfatter 
blandt andet skoler, biblioteker, kulturhuse, Kultur- og 
Fritidsforvaltningen (KFF), Teknik- og Miljøforvaltningen etc. 
Derudover vil kunder, som Amager Strandpark og By & Havn stadig 
kunne betjenes, fordi de er delvist kommunalt ejet.” 
 

Udover ovenstående, udlejer Kulturservice udstyr til andre offentlige 
kunder. Dette vurderes ikke at være i strid med kommunalfuldmagten, 
så længe kommunen er medarrangør. 
 
Det fremgår desuden af indstillingen vedr. lukning af Kulturservice, at 
Kulturservice udlejer udstyr (de såkaldte nyhavnsboder) til 
Nyhavnsforeningen. I en ekstern revisoranalyse af 
kommunalfuldmagtsforholdene, som blev udarbejdet, da ordningen 
var forankret i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, blev det 
vurderet, at Nyhavnsboderne kunne udlejes, da der ikke eksisterer et 
privat tilsvarende alternativ. 
 

Ad 2. Hvad er Kultur- og Fritidsforvaltningens holdning til 

lukningen? 
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 Side 2 af 4 

Teknik- og Miljøforvaltningen har foretaget en lynhøring hos Kultur- 
og Fritidsforvaltningen for at afklare Kultur- og Fritidsforvaltningens 
holdning til en lukning af Kulturservice.  
 
Brev af 2. december 2010 fra Kultur- og Fritidsforvaltningen er 
vedlagt i bilag 2.  
 
Teknik- og Miljøforvaltningen bemærker på baggrund af brevet fra 
Kultur- og Fritidsforvaltningen, at det er en forudsætning for 
Kulturservice, at ordningen fungerer på markedsmæssige vilkår. Der 
er således ikke grund til at antage, at det vil være dyrere for de enkelte 
forvaltninger, at de hver især køber tilsvarende ydelser i privat regi. 
Særligt ikke hvis Kulturservices priser skal stige så markant, at 
ordningens udgifter og indtægter balancerer. 
 
Ad 3. Hvad der skal til for, at Kulturservice økonomisk set kan 

hvile i sig selv? Hvad skal priserne i givet fald være?  

 
Kulturservice blev pr. 1. januar 2009 overført til Teknik og 
Miljøforvaltningen fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. I 
forbindelse med overførslen blev alle priser sat op med 50 procent for 
at skabe en øget omsætning. Samtidig var der en forventning om, at 
nærheden til Bylivsområdet i Teknik- og Miljøforvaltningen ville give 
en øget omsætning. På trods her af, har der i 2009 ikke været balance 
mellem Kulturservices indtægter og udgifter. 
 
Teknik- og Miljøudvalget har bedt Teknik- og Miljøforvaltningen 
vurdere, hvor meget Kulturservices priser skal stige for at skabe 
balance mellem indtægter og udgifter i ordningen. Det forventes, at 
underskuddet i ordningen i 2009 vil blive ca. 1,6 mio. kr. Ud fra en 
antagelse om at kunderne ikke er prisfølsomme, skal priserne stige 
med yderligere ca. 200 procent, hvis indtægter skal balancere med 
udgifter. Det er dog sandsynligt, at en række kunder vil orientere sig 
mod det private udlejningsmarked, hvis en så markant prisstigning 
gennemføres. Hvis det er tilfældet vil selv en prisstigning på 200 
procent ikke sikre, at ordningen kan løbe rundt. 
 
Følgende tiltag er blevet vurderet i forlængelse af Teknik- og 
Miljøudvalgets spørgsmål:  
 

• Yderligere prisstigning for udlejning af de enkelte varegrupper. 
Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at en prisstigning vil have 
en negativ effekt på efterspørgslen efter Kulturservices ydelser. 
Det er derfor vanskeligt at fastslå, hvor markant en prisstigning, 
der skal til, for at ordningen kan hvile økonomisk i sig selv. 
Priserne er allerede steget med 50 procent pr. 1. januar 2009.  

  

• Der indføres dagsleje for alt udstyr også til mindre institutioner 
o.lign. 
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I dag betaler mindre institutioner og lignende typisk for opsætning, 
transport mv. Sådanne institutioner opkræves ikke leje, for den tid 
de har udstyret til rådighed. Tiltaget ville medføre en betydelig 
merudgift for institutionerne, og det vurderes at denne medudgift 
vil påvirke efterspørgslen negativt. Der opkræves fuld dagsleje for 
udstyr, der udlejes til kommercielle formål. 

 

• Der opkræves arbejdsløn for at opsætte og nedtage det lette udstyr 
(borde, stole, podier o.l.) 
Denne service ydes i dag uden afregning. 

• Alle ansøgere til arrangementer gøres direkte ved ansøgning 
opmærksom på Kulturservice 
Der kan etableres en praksis, hvor alle relevante ansøgere, der 
søger om tilladelse til at afholde arrangementer, ved modtagelsen 
af tilladelsen gøres opmærksom på ordningen. Med ”relevante 
ansøgere” menes der ansøgere, som ydelsen kan tilbydes til, uden 
at ordningen kommer i strid med kommunalfuldmagten. Det er 
dog usikkert hvor meget, der er at hente ved dette tiltag, da de 
fleste relevante ansøgere allerede i dag modtager information om 
Kulturservice.  

 

• Øremærkning af midler fra Arrangementspuljen 
Der er uformelt taget kontakt til Økonomiforvaltningen, som 
administrerer Arrangementspuljen. Økonomiforvaltningen har 
ikke givet tilsagn, men var ikke afvisende overfor idéen om at 
øremærke Arrangementspuljen til leje af udstyr fra Kulturservice. 
Puljen indeholder årligt 800.000 kr. I dag stammer 2 - 300.000 kr. 
af Kulturservices indtægter fra Arrangementspuljen. 
 

• Udlejning af mobile cykelstativer 
Teknik- og Miljøforvaltningen råder over en pulje af mobile 
cykelstativer, som i dag lånes ud i forbindelse med større 
arrangementer. Kulturservice bringer og opsætter cykelstativerne. 
Der kunne fra 1. januar 2010 stilles krav til arrangørerne om, at 
mobile cykelstativer skal anvendes i forbindelse med større 
arrangementer. Der kan opkræves betaling for transport og 
opsætning samt leje, såfremt arrangørerne ønsker at benytte 
Teknik- og Miljøforvaltningens cykelstativer. Det er usikkert hvor 
mange større arrangementer, der kan tilbydes denne ydelse 
indenfor rammerne af kommunalfuldmagten. 

 
 
Det fremgår af indstillingen, at det anslås, at Kulturservice i 2009 vil 
komme ud med et underskud på ca. 1,6 mio. kr. Kulturservices 
indtægter skal således øges med ca. 1,6 mio. kr. før ordningen kan 
bringes til at balancere økonomisk. 
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Uanset om de ovennævnte initiativer iværksættes, er det tvivlsomt, om 
der med ordningen kan etableres balance mellem indtægter og 
udgifter. 
 
Dertil kommer, at Københavns Ejendomme har varslet en opsigelse af 
det lejemål (lagerfaciliteter), som Kulturservice råder over i dag, pr. 
medio 2010. Københavns Ejendomme har desuden uformelt tilkende-
givet, at det kan vise sig vanskeligt at anvise et velegnet lejemål efter 
medio 2010, uden det samtidig vil betyde en stigning i lejeudgifterne.   
 


